Integración de los Órganos Centrales del
Instituto Nacional Electoral
Noviembre 2016
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 1
I. PRESIDENTES DEL CONSEJO GENERAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. LORENZO CORDOVA VIANELLO  (1) 4 DE ABRIL DE 2014 A LA FECHA

 7
c) PARTIDO DE LA REVOLUCION DEMOCRATICA. (*)
No. NOMBRE  TOMA DE PROTESTA
1. CAMERINO ELEAZAR MARQUEZ MADRID PROPIETARIO 13 DE ABRIL DE 2011
2. GUADALUPE ACOSTA NARANJO SUPLENTE 20 DE JUNIO DE 2014
3. PABLO GOMEZ ALVAREZ PROPIETARIO 10 DE NOVIEMBRE DE 2014
4. FERNANDO VARGAS MANRIQUEZ SUPLENTE 1 DE ABRIL DE 2015
5. JOSE DE JESUS ZAMBRANO GRIJALVA SUPLENTE 8 DE ABRIL DE 2015
6. JULIO CESAR CISNEROS DOMINGUEZ SUPLENTE 20 DE JULIO DE 2015
(*) NO SE HA DESIGNADO AL REPRESENTANTE PROPIETARIO DEL PARTIDO DE LA REVOLUCION DEMOCRATICA ANTE EL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
d) PARTIDO DEL TRABAJO.(*)
No. NOMBRE  TOMA DE PROTESTA
1. PEDRO VAZQUEZ GONZALEZ PROPIETARIO 3 DE OCTUBRE DE 2012
2. SILVANO GARAY ULLOA SUPLENTE 15 DE DICIEMBRE DE 2006
3. ADALID MARTINEZ GOMEZ PROPIETARIO 5 DE JUNIO DE 2016
(*) MEDIANTE ACUERDO INE/CG1050/2015 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL DIA 16 DE DICIEMBRE DE 2015, SE SEÑALA QUE EL PARTIDO DEL
TRABAJO CONSERVA SU REGISTRO COMO PARTIDO POLITICO NACIONAL.
e) PARTIDO VERDE ECOLOGISTA DE MEXICO.(*)
No. NOMBRE  TOMA DE PROTESTA
1. SARA ISABEL CASTELLANOS CORTES PROPIETARIA 11 DE DICIEMBRE DE 2000

h) PARTIDO MORENA.
No. NOMBRE  TOMA DE PROTESTA
1. HORACIO DUARTE OLIVARES PROPIETARIO 13 DE AGOSTO DE 2014
2. JOSE RODRIGO AVILA CARRASCO SUPLENTE 10 DE NOVIEMBRE DE 2014
3. JAIME MIGUEL CASTAÑEDA SALAS SUPLENTE 29 DE ABRIL DE 2015
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 9
I) PARTIDO ENCUENTRO SOCIAL.
No. NOMBRE  TOMA DE PROTESTA
1. BERLIN RODRIGUEZ SORIA PROPIETARIO 13 DE AGOSTO DE 2014
2. ERNESTO GUERRA MOTA SUPLENTE 27 DE AGOSTO DE 2014
J) PARTIDO HUMANISTA.(*)
No. NOMBRE  TOMA DE PROTESTA
1. ALBERTO MARCOS CARRILLO ARMENTA PROPIETARIO 13 DE AGOSTO DE 2014
2. RICARDO ESPINOZA LOPEZ  PROPIETARIO 20 DE AGOSTO DE 2014
(*) MEDIANTE RESOLUCION INE/JGE111/2015 APROBADA EN LA SESION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA DEL INE CELEBRADA EL DIA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2015, SE EMITE LA
DECLARATORIA DE PÉRDIDA DE REGISTRO DEL PARTIDO HUMANISTA POR NO HABER OBTENIDO POR ,LO MENOS EL 3 PORCIENTO DE LA VOTACIÓN EMITIDA EN LA ELECCION FEDERAL ORDINARIA
PARA DIPUTADOS CELEBRADA EL 7 DE JUNIO DE 2015.
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 10
V. SECRETARIOS EJECUTIVOS DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. EDMUNDO JACOBO MOLINA  11 DE ABRIL DE 2014 A LA FECHA
VI. DIRECTORES EJECUTIVOS DEL REGISTRO FEDERAL DE ELECTORES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. RENE MIRANDA JAIMES  (3) 11 DE ABRIL DE 2014 A LA FECHA
(3) DESIGNACIÓN DEL CONSEJO GENERAL COMO DIRECTOR EJECUTIVO EL 11 DE ABRIL DE 2014.
VII. DIRECTORES EJECUTIVOS DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLITICOS DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. ALFREDO EDUARDO RIOS CAMARENA RODRIGUEZ 25 DE AGOSTO DE 2011 1 DE NOVIEMBRE DE 2014
2. PATRICIO BALLADOS VILLAGÓMEZ 1 DE NOVIEMBRE DE 2014 (*)  A LA FECHA
(*) MEDIANTE ACUERDO INE/CG234/2014 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 29 DE OCTUBRE DE 2014, DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO GENERAL.
VIII. DIRECTORES EJECUTIVOS DE ORGANIZACION ELECTORAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. MIGUEL ANGEL SOLIS RIVAS 1 DE AGOSTO DE 2004 A LA FECHA
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 11
IX. DIRECTORES EJECUTIVOS DEL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. RAFAEL MARTINEZ PUON 22 DE DICIEMBRE DE 2008 A LA FECHA
XI. DIRECTORES EJECUTIVOS DEL CAPACITACION ELECTORAL Y EDUCACION CIVICA DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. LUIS JAVIER VAQUERO OCHOA 29 DE ENERO DE 2010 15 DE NOVIEMBRE DE 2015
2. ROBERTO HEYCHER CARDIEL SOTO 11 DE NOVIEMBRE DE 2015 (*) A LA FECHA
(*) MEDIANTE ACUERDO INE/CG959/2015 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 11 DE NOVIEMBRE DE 2015, FUE LA DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO
GENERAL, MISMO QUE ENTRARA EN FUNCIONES A PARTIR DEL DÍA 16 DE NOVIEMBRE.
XII. DIRECTORES EJECUTIVOS DE ADMINISTRACION DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1.- ROMAN TORRES HUATO 7 DE JULIO DE 2010  15 DE NOVIEMBRE DE 2014
2. BOGART MONTIEL REYNA  16 DE NOVIEMBRE DE 2014 (*) A LA FECHA
(*) MEDIANTE ACUERDO INE/CG235/2014 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 29 DE OCTUBRE DE 2014, DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO GENERAL.
XIII. DIRECTORES DE UNIDADES TECNICAS DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
a) DIRECCION DEL SECRETARIADO.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. JORGE EDUARDO LAVOIGNET VASQUEZ 9 DE AGOSTO DE 2001 A LA FECHA

2. GREGORIO GUERRERO POZAS (**) 21 DE MAYO DE 2014 A LA FECHA
(*) CAMBIA LA DENOMINACIÓN CON LA REFORMA DEL CÓDIGO FEDERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 14 DE ENERO DE
2008, ANTERIORMENTE SU NOMBRE ERA CONTRALORÍA INTERNA CON LA DENOMINACION ACTUAL DE CONTRALORIA GENERAL.
(**) EL 14 DE MAYO DE 2014 LA CAMARA DE DIPUTADOS LO RATIFICA COMO CONTRALOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL PARA EL PERIODO 2014-2020.
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 13
e) COORDINACION NACIONAL DE COMUNICACION SOCIAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. ALBERTO GARCIA SARUBBI  (6) 11 DE ABRIL DE 2014 15 DE JUNIO DE 2016
2. JULIO JUÁREZ GÁMIZ (ENCARGADO) (**) 16 DE JUNIO DE 2016 31 DE AGOSTO DE 2016
3. RUBEN ALVAREZ MENDIOLA  (7) 1 DE SEPTIEMBRE DE 2016 A LA FECHA
(*) EL CONSEJERO PRESIDENTE PROVISIONAL, DOCTOR BENITO NACIF HERNANDEZ, MEDIANTE OFICIO PCP/BNH/10/13 DE FECHA 15 DE NOVIEMBRE DE 2013, LO DESIGNÓ COMO ENCARGADO DEL DESPACHO A PARTIR DEL 16 DE NOVIEMBRE DE
2013.
(6) DESIGNACIÓN DEL CONSEJO GENERAL COMO COORDINADOR EL 11 DE ABRIL DE 2014.
(**) EL CONSEJERO PRESIDENTE, DOCTOR LORENZO CÓRDOVA VIANELLO, LO DESIGNÓ COMO ENCARGADO DEL DESPACHO
(7) MEDIANTE ACUERDO INE/CG643/2016 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 26 DE AGOSTO DE 2016, DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO GENERAL.
f) CENTRO PARA EL DESARROLLO DEMOCRATICO* (8).
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. ARMINDA BALBUENA CISNEROS 14 DE AGOSTO DE 2008 31 DE AGOSTO DE 2014
2. JOSE GABRIEL DE LA PAZ SOSA (ENCARGADO)** 1 DE SEPTIEMBRE DE 2014 31 DE DICIEMBRE DE 2014
* SE CAMBIO EL NOMBRE DE LA UNIDAD TECNICA A CENTRO PARA EL DESARROLLO DEMOCRATICO, MEDIANTE ACUERDO CG37/2005 DE LA SESION ORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL CELEBRADA EL DIA 29 DE ABRIL DE 2005, ANTERIORMENTE
SU NOMBRE ERA CENTRO DE FORMACION Y DESARROLLO.
** EL CONSEJERO PRESIDENTE, DOCTOR LORENZO CÓRDOVA VIANELLO, LO DESIGNÓ COMO ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA UNIDAD TECNICA, CONFORME AL OFICIO INE/PC/97/14 DE FECHA 1 DE SEPTIEMBRE DE 2014.
(8) MEDIANTE ACUERDO INE/CG139/2014 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL CELEBRADA EL DIA 27 DE AGOSTO DE 2014, EN EL PUNTO DÉCIMO DEL ACUERDO SE SEÑALA LA DESAPARICIÓN DEL CENTRO PARA EL
DESARROLLO DEMOCRÁTICO.
g) UNIDAD TECNICA DE SERVICIOS DE INFORMATICA.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. JORGE HUMBERTO TORRES ANTUÑANO  (9) 11 DE ABRIL DE 2014 A LA FECHA
(9) DESIGNACIÓN DEL CONSEJO GENERAL COMO COORDINADOR EL 11 DE ABRIL DE 2014.
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 14
h) UNIDAD TECNICA DE SERVICIOS DE TRANSPARENCIA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES**.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. LUIS EMILIO GIMENEZ CACHO GARCIA 3 DE OCTUBRE DE 2008 31 DE MAYO DE 2014
2. FANNY AIMEE GARDUÑO NESTOR (ENCARGADA)* 1 DE JUNIO DE 2014 14 DE JULIO DE 2014
3. CECILIA DEL CARMEN AZUARA ARAI 14 DE JULIO DE 2014 A LA FECHA
* EL CONSEJERO PRESIDENTE, DOCTOR LORENZO CÓRDOVA VIANELLO, LA DESIGNÓ COMO ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA UNIDAD TECNICA, CONFORME AL OFICIO INE/PC/46/14 DE FECHA 2 DE JUNIO DE 2014.
** SE CAMBIO EL NOMBRE, MEDIANTE ACUERDO INE/CG268/2014 DE LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL CELEBRADA EL DIA 19 DE NOVIEMBRE DE 2014, ANTERIORMENTE SU NOMBRE ERA UNIDAD TECNICA DE SERVICIOS DE
INFORMACION Y DOCUMENTACION.
SERVIDOR PUBLICO QUE FORMARA PARTE DEL COMITE DE INFORMACION Y DOCUMENTACION (TRANSPARENCIA).
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. JORGE EDUARDO LAVOIGNET VASQUEZ (10) 11 DE OCTUBRE DE 2007 17 DE JUNIO DE 2016
2. ERNESTO AZUELA BERNAL (11) 25 DE FEBRERO DE 2013 15 DE FEBRERO DE 2015
3. PAULA RAMIREZ HÖHNE  (12) 20 DE MARZO DE 2015 17 DE JUNIO DE 2016
(10) MEDIANTE ACUERDO CG258/2007 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL IFE CELEBRADA EL 11 DE OCTUBRE DE 2007, DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO GENERAL.
(11) MEDIANTE ACUERDO JGE24/2013 APROBADO EN LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA DEL IFE CELEBRADA EL 25 DE FEBRERO DE 2013, DESIGNACION POR PARTE DE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA.
(12) MEDIANTE ACUERDO INE/JGE34/2015 APROBADO EN LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA DEL IFE CELEBRADA EL 20 DE MARZO DE 2015, DESIGNACION POR PARTE DE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA.
SERVIDOR PÚBLICO QUE INTEGRARÁ EL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. PAULA RAMIREZ HÖHNE  (13) 18 DE MAYO DE 2016 A LA FECHA
(13) MEDIANTE ACUERDO INE/JGE114/2016 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA DEL INE CELEBRADA EL 18 DE MAYO DE 2016, DESIGNACION POR PARTE DE LA JUNTA GENERAL
EJECUTIVA.
ESPECIALISTA DEL ORGANO GARANTE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. ALFONSO HERNANDEZ VALDEZ (*) 25 DE ENERO DE 2012 A LA FECHA
2. ISSA LUNA PLA 16 DE DICIEMBRE DE 2013 A LA FECHA
(*) RATIFICACION DEL CONSEJO GENERAL DEL INE COMO ESPECIALISTA EL 14 DE ENERO DE 2015.
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 15
i) UNIDAD TECNICA DE FISCALIZACION.
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. ALFREDO CRISTALINAS KAULITZ (14) (*) 27 DE FEBRERO DE 2009 28 DE FEBRERO DE 2015
2. EDUARDO GURZA CURIEL (**) 1 DE MARZO DE 2015 A LA FECHA
(14) RATIFICACION DEL CONSEJO GENERAL DEL IFE COMO TITULAR DE LA UNIDAD EL 29 DE ABRIL DE 2009.
(*) EL CONSEJERO PRESIDENTE, DOCTOR LORENZO CÓRDOVA VIANELLO, LO DESIGNÓ COMO ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA UNIDAD TECNICA, CONFORME AL OFICIO INE/PC/36/14 DE FECHA 26 DE MAYO DE 2014.
(**) MEDIANTE ACUERDO INE/CG/2015 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 1 DE MARZO DE 2015, DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO GENERAL.
j) UNIDAD TECNICA DE PLANEACION COMO UNIDAD TÉCNICA ESPECIALIZADA ADSCRITA A LA SECRETARÍA EJECUTIVA
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. JOSE LUIS RODRIGUEZ HERRERA 10 DE MARZO DE 2010 31 DE MARZO DE 2016
2. ANA DE GORTARI PEDROZA 16 DE MARZO DE 2016 (*) A LA FECHA
(*) MEDIANTE ACUERDO INE/CG/2016 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 16 DE MARZO DE 2016, FUE LA DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO
GENERAL.
k) UNIDAD TECNICA DE IGUALDAD DE GENERO Y NO DISCRIMINACION ADSCRITA A LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO GENERAL
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. MAIRA MELISA GUERRA PULIDO (ENCARGADA)* 18 DE OCTUBRE DE 2013 25 DE NOVIEMBRE DE 2015
2. MÓNICA MACCISE DUAYHE 26 DE NOVIEMBRE DE 2015  (**) A LA FECHA
* EL CONSEJERO PRESIDENTE, DOCTOR LEONARDO VALDES ZURITA, LA DESIGNÓ COMO ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA UNIDAD TECNICA, CONFORME AL OFICIO PC/206/13 DE FECHA 18 DE
OCTUBRE DE 2013.
(**) MEDIANTE ACUERDO INE/CG983/2015 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 26 DE NOVIEMBRE DE 2015, FUE LA DESIGNACION POR PARTE DEL
CONSEJO GENERAL.
INTEGRACION DE LOS ORGANOS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
 16
l) UNIDAD TECNICA DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL ADSCRITA A LA SECRETARÍA EJECUTIVA
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. CARLOS ALBERTO FERRER SILVA 1 DE NOVIEMBRE DE 2014 (*) A LA FECHA
(*) MEDIANTE ACUERDO INE/CG236/2014 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 29 DE OCTUBRE DE 2014, DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO
GENERAL.
m) UNIDAD TECNICA DE VINCULACIÓN CON LOS ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES ADSCRITA A LA SECRETARÍA EJECUTIVA
No. NOMBRE DESIGNACION SEPARACION DEL CARGO
1. OLGA ALICIA CASTRO RAMÍREZ 1 DE NOVIEMBRE DE 2014 (*) 21 DE OCTUBRE DE 2015
2. MIGUEL ÁNGEL PATIÑO ARROYO (ENCARGADO) 22 DE OCTUBRE DE 2015 (**) 10 DE NOVIEMBRE DE 2015
3. MIGUEL ÁNGEL PATIÑO ARROYO 11 DE NOVIEMBRE DE 2015 (***) A LA FECHA
(*) MEDIANTE ACUERDO INE/CG237/2014 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 29 DE OCTUBRE DE 2014, DESIGNACION POR PARTE DEL CONSEJO
GENERAL.
(**) EL CONSEJERO PRESIDENTE, DOCTOR LORENZO CORDOVA VIANELLO, LO DESIGNÓ COMO ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA UNIDAD TÉCNICA, CONFORME AL OFICIO INE/PC/271/15 DE FECHA 22 DE
OCTUBRE DE 2015.
(***) MEDIANTE ACUERDO INE/CG960/2015 APROBADO EN LA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL INE CELEBRADA EL 11 DE NOVIEMBRE DE 2015, FUE LA DESIGNACION POR PARTE DEL
CONSEJO GENERAL.